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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem a implementací systému pro instalace a aktualizace

aplikací v linuxových embedded terminálech. Systém umožňuje bezpečnou instalaci

aplikací, zobrazení diagnostických informací a správu databáze linuxových embedded

terminálů. V teoretické části jsou popsány použité technologie síťového rozhraní a

operačního systému Linux. V praktické části je popsán návrh celého systému a

implementace jeho jednotlivých částí.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the proposal and implementation of the system for

installation and updating of application in linux embedded terminals. This system enables

the safety installation of applications, projection of diagnostic information and

management of linux embedded terminals databases. The theoretical part describes the

used technology of network interface and operating system Linux. The practical part

describes the proposal of the whole system and implementation of its individual parts.
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ÚVOD

Embedded systémy jsou populárními typy informačních a řídicích systémů, se kterými se

setkáváme stále častěji. Především v průmyslovém odvětví mají tyto systémy pevné

zastoupení a tvoří skupinu životně důležitých částí výrobních linek nebo jednotlivých

strojů. Na tyto počítače a jejich softwarové vybavení jsou kladeny vysoké nároky. Pracují

v náročném průmyslovém provozu 24 hodin denně, 7 dní v týdnu, a proto je nutné

zabezpečit snadnou údržbu a v maximální míře minimalizovat riziko poruchy.

Tato práce se věnuje linuxovým embedded dotykovým terminálům, které slouží jako

operátorský panel a jako hlavní řídící počítač průmyslových zařízení. Terminály obsahují

sofistikovaných software, který prochází různými fázemi vývoje. Uživatelé si často

uvědomují požadavky na tento software, až při používání kompletního zařízení, a proto je

běžné, že je software upravován až při provozu. Každá taková úprava vyžaduje i následnou

instalaci, ale u embedded systémů se nemusí jednat vždy o rutinní úkon. Přestože instalace

obvykle spočívá v přehrání několika souborů, stává se, že technik chybuje nebo se mu

instalace vůbec nezdaří. Jakýkoliv problém při instalaci za provozu může znamenat

především zdržení výroby a tím i nespokojenost zákazníka.

Téma této diplomové práce vzniklo jako snaha o zamezení problémů spojených s instalací

aplikací do embedded terminálů. Cílem je vytvoření systému, který především usnadní

instalaci těchto aplikací a zajistí správu databáze vyrobených terminálů, včetně informací o

instalovaných aplikacích. Bude implementovat funkce pro jednoduchou instalaci

ze softwarového repozitáře nebo lokálního balíčku a poskytne základní diagnostické

informace o připojeném terminálu.

Systém najde využití při výrobě terminálů a také při servisních zásazích u zákazníka. Jeho

hlavním přínosem bude zamezení manipulace s citlivými soubory a tím zvýšení

spolehlivosti při instalacích. Dalším přínosem bude zajištění aktuálního přehledu o všech

terminálech a jejich aplikacích, což bude výhodné zejména při poradenství. Nástroj, který

byl již několikrát vyžadován servisními techniky, tak bude užitečným pomocníkem

v náročném průmyslovém prostředí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LINUX

Je operační systém volně šiřitelný pod licencí

Torvaldsem jako studentský

napříč různými platform

spočívá v tom, že Linux je bezpečný

kdokoliv upravit a použít pro svou potřebu.

Pojem Linux představuje pouze jádro (kernel), které komunikuje s

splňuje standard POSIX.

od uživatelského paměťového

zajištěno pomocí systémového

utilit a knihoven z projektu GNU. Jednou z

poskytuje aplikacím základní f

vláken. Díky své struktuře může být Linux přizpůsoben pro konkrétní

uspokojit běžné uživatele i zkušené programátory a správce systémů.

Systém Linux je nainstalován na

Terminál je vybaven procesorem s

softwarové nástroje od společností Linaro

výrobců těchto procesorů.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky

Je operační systém volně šiřitelný pod licencí GNU GPL. Byl vytvořen Linusem

Torvaldsem jako studentský projekt a v současné době je velmi rozšířeným systémem

ormami, od velkých serverů až po spotřební elektroniku.

tom, že Linux je bezpečný, stabilní a díky licenčním podmínkám jej může

kdokoliv upravit a použít pro svou potřebu. [1]

Obr. 1: Struktura GNU/Linux [2]

Pojem Linux představuje pouze jádro (kernel), které komunikuje s

splňuje standard POSIX. Je umístěno v chráněném paměťovém prostoru

paměťového prostoru. Spojení mezi jádrem a uživatelskými aplikacemi

systémového volání. Aplikace mohou ke svému běhu využívat různých

projektu GNU. Jednou z často používaných je knihovna glibc.

základní funkce jako alokace paměti, práce se soubory nebo správa

Díky své struktuře může být Linux přizpůsoben pro konkrétní

uspokojit běžné uživatele i zkušené programátory a správce systémů.

Systém Linux je nainstalován na embedded terminálu, který je využit k

minál je vybaven procesorem s architekturou ARM, pro které jsou

od společností Linaro. Tato společnost vznikla

procesorů. [4]
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GPL. Byl vytvořen Linusem

současné době je velmi rozšířeným systémem

od velkých serverů až po spotřební elektroniku. Jeho obliba

a díky licenčním podmínkám jej může

Pojem Linux představuje pouze jádro (kernel), které komunikuje s hardwarem a které

chráněném paměťovém prostoru, který je oddělen

telskými aplikacemi je

Aplikace mohou ke svému běhu využívat různých

je knihovna glibc. Ta

, práce se soubory nebo správa

Díky své struktuře může být Linux přizpůsoben pro konkrétní použití a dokáže tak

uspokojit běžné uživatele i zkušené programátory a správce systémů. [1] [3]

který je využit k této práci.

architekturou ARM, pro které jsou volně dostupné

ikla seskupením velkých
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1.1 Balíčkovací systémy

Balíčkovací systémy jsou typické pro linuxové distribuce. Jejich hlavním úkolem je

usnadnění instalace, aktualizace programů a správa instalovaných balíčků v počítači.

Obecně existují balíčky s binárními soubory nebo se zdrojovými kódy. V této práci jsou

využívány pouze binární balíčky. Mezi hlavní výhody balíčkovacích systému patří:

 Vyhodnocení závislostí – v případě, kdy instalovaný program vyžaduje pro svou

činnost další knihovny, umí balíčkovací systém najít odpovídající balíček a

současně s hlavním programem balíček doinstalovat.

Obr. 2: Závislost mezi balíčky.

 Instalace z repozitářů – balíčky je možné instalovat z různých softwarových

repozitářů, které jsou dostupné na internetu. Takový repozitář obvykle poskytuje

tvůrce programu nebo tvůrce linuxové distribuce. Systém umožňuje přidat adresu

repozitáře do svých „oblíbených“ a následně hlídat vydané aktualizace.

Obr. 3: Instalace balíčků z různých repozitářů.
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 Vyhledání – systém umožňuje efektivní vyhledávání balíčků v repozitářích.

 Bezpečnost – balíčky podporují elektronický podpis, systém může před samotnou

instalací podpis ověřit a zjistit, zda není balíček podvržený.

 Více verzí najednou – obvykle u knihoven může být potřeba mít více verzí stejné

knihovny, kvůli kompatibilitě s různými programy.

[5]

Napříč různými linuxovými distribucemi existuje několik druhů balíčkovacích systémů.

Pro embedded zařízení je možné využívat balíčkovací systém Debianu.

1.1.1 Balíčkovací systém Debian

Balíčkovací systém z distribuce Debian je vyspělým systémem používaným například i

v oblíbené distribuci Ubuntu. Balíček tohoto systému je soubor typu archiv .deb, který

obsahuje dva typy souborů. Prvním z nich jsou soubory, které budou instalovány do

systému. Druhým typem jsou řídící soubory. Mezi řídícími soubory se musí vždy nacházet

soubor control s popisem daného balíčku a volitelně zde můžou být skripty preinst,

postinst, prerm a postrm, které jsou spouštěny během instalace. [5] [6]

Obr. 4: Průběh instalace balíčku Debian [6]
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1.2 Linuxový embedded terminál

Terminál, se kterým se pracuje v této práci, je výrobkem firmy SVCS Process Innovation.

Je vybaven displejem o velikosti 10 palců s kapacitní dotykovou vrstvou a moderním

ARM procesorem I.MX6 od firmy NXP.

Základní parametry terminálu:

 CPU NXP™ i.MX 6 ARM® Cortex™-A9

 1GB DDR3 SDRAM

 4 GB eMMC Flash

 1x Ethernet

 2x RS485

 4x USB 2.0

 -40..+85°C


[…]


po připojení terminálu k síti. Příkaz vrací informace o všech instalovaných balíčcích, které

jsou rovněž ukládány do lokálního úložiště. Díky tomu, je vždy pouhým připojením

terminálu zajištěna aktualizace databáze nejaktuálnějšími informacemi o všech

instalovaných balíčcích.

O kontrolu dostupnosti připojení a následnou aktualizaci se stará vlákno, které je spouštěno

každých pět sekund. Vlákno nejprve prochází lokální tabulku terminálů a následně lokální

tabulku instalovaných balíčků. Pokud se nějaký ze záznamů nenachází v databázi, je

vložen a následně je celý lokální dataset smazán.
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9.5 Procházení databáze

Prohlížeč databáze je vytvořen ve zvláštním okně, které je přístupné přímo z hlavního

formuláře. Jedná se o jednoduché okno s komponentou datagrid, kterému je jako datový

zdroj přiřazena tabulka vytvořená z SQL dotazu. Prohlížeč umožňuje nastavit filtry na

číslo zakázky, jméno balíčku, jméno zákazníka a zemi odkud zákazník pochází. Sestavení

příslušného SQL dotazu zajišťuje metoda GetTerminalsFiltered, která jako parametr

přijímá filtry definované slovníkovou kolekcí.

Obr. 34: Formulář pro prohlížení databáze.
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10 PŘÍNOSY SYSTÉMU A JEHO DALŠÍ VÝVOJ

Ve firmě SVCS Process Innovation, která používá embedded terminály k řízení

průmyslových zařízení, byly aplikace do těchto terminálů instalovány stylem "ručního"

nahrávání souborů. Tento způsob je nekomfortní a nevhodný zejména pro nezkušené

techniky. Systém vyvinutý v této diplomové práci se snaží instalace aplikací zjednodušit,

omezit chybovost a evidovat informace o všech terminálech.

Od systému jsou očekávány následující přínosy:

 Možnost šíření aplikací pomocí balíčků.

 Zjednodušení instalace aplikací do terminálů.

 Vyšší zabezpečení díky kontrolním součtům celého balíčku.

 Zamezení manipulace s citlivými soubory.

 Možnost řízení aktualizací pomocí skriptů.

 Evidence vyrobených terminálů a instalovaných balíčků v databázi.

 Zajištění aktuálnosti databáze i po aktualizaci na novou verzi balíčku.

Prvních pět bodů je spolehlivě zajištěno pomocí linuxového balíčkovacího systému, který

se stará o rozbalení, kontrolu a instalaci balíčků. Aktuálnost databáze je závislá především

na uživateli, který musí být připojen k firemní databázi. Protože systém umožňuje balíčky

instalovat i mimo firemní síť, existuje zde riziko, že se informace o instalaci do databáze

nedostane. Pro tento případ aplikace ukládá informace na počítači uživatele a záleží pouze

na něm, zda se připojí k databázi a dovolí informace aktualizovat.

10.1 Další vývoj systému

Balíčkovací systém, který byl na terminálu spuštěn, otevírá cestu k instalaci balíčků z flash

disku. Tím by došlo k dalšímu zjednodušení instalací. Dále by bylo možné systém rozšířit

o evidenci hardwarových modulů, které s terminálem tvoří kompletní řídicí systém. Těmto

modulům se věnovala bakalářská práce Řízení a monitoring hardwarových modulů. A v

neposlední řadě by bylo vhodné vylepšit GUI pro instalace balíčků a prohlížení databáze.

[17]
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ZÁVĚR

Během této práce byl vytvořen systém, jehož hlavním přínosem je omezení manipulace

s citlivými soubory, které jsou nahrávány do terminálu. Dále, zajištění aktuálního přehledu

o terminálech včetně instalovaných aplikacích a možnost jednoduchým způsobem

instalovat a aktualizovat aplikace v embedded terminálech. Systém je navržen tak, že i pro

nezkušeného uživatele nebude instalace překážkou.

Práce byla zahájena výběrem vhodného systému pro instalaci aplikací. Jednou z možností

bylo vytvoření vlastního návrhu. Tato varianta nebyla zvolena, protože s instalací můžou

být spojeny další navazující úkony při aktualizacích nebo při zajištění kompatibility.

Jelikož se na Linuxu běžně používají balíčkovací systémy, byl vytipován jednodušší

systém pro použití na embedded zařízeních.

Po seznámení se s balíčkovacím systémem a jeho typem balíčků, byl na firemním serveru

vytvořen softwarový repozitář s testovacími balíčky. Dále byla na serveru zřízena databáze

pro ukládání informací o instalacích a vyrobených terminálech.

Pro instalace aplikací pomocí balíčků, bylo nutné ze zdrojových souborů přeložit

balíčkovacího klienta, který bude spustitelný na embedded terminálech. Klienta bylo nutné

přeložit s přepínačem pro platformu arm-linux. Po pár neúspěšných pokusech se překlad

podařil a bylo možné otestovat první instalaci pomocí tohoto systému.

K ovládání balíčkovacího klienta, byla zvolena aplikace, která byla vytvořena v rámci

bakalářské práce. Tuto aplikaci bylo nutné rozšířit o několik funkčností. Jako první byla

vybrána knihovna pro SSH komunikaci a bylo implementováno komunikační jádro. Po

úspěšně navázaném spojení s terminálem byla plně implementována podpora instalací a

aktualizací aplikací pomocí balíčkovacího klienta. Dále byla do aplikace přidána

komunikace s firemní databází a byl vytvořen systém pro dočasné ukládání informací do

lokálního úložiště. Jakmile je dostupná firemní databáze, aplikace informace aktualizuje do

firemní databáze.

Systém je již testován ve firemním prostředí a postupně bude aplikován na vyráběné

terminály. Pokud se osvědčí a nebude vykazovat nedostatky, bude postupně uvolněn i pro

použití firemními techniky.
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