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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Zdůvodněte, proč jste nevyužil zvažované řešení vyhledání terminálu na síti, které spočívá

v aktivním informování terminálem. V práci píšete, že nepokrývá možnost, kdy je terminál mimo

firmu. Terminál připojený do sítě (s přístupem do internetu) má přece možnost připojit se na server.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student pracoval velmi aktivně, problematiku konzultoval. Spolupráci hodnotím velmi kladně.
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